Exc.MUS P. D. THOMAS LEO PARKER
Episcopus Northantoniensis

Appendices rather useless (e. g. page 30, n. 14).

42

Exc.MUS P. P. PETRUS RAIMONDI
Episcopus Crotonensis

Prooemium schematis *de scholis catholicis* videtur nimis longum et generale: de nn. 1-2-3 potest fieri *unus*.

Pag. 7, linn. 11-12: verba Domini: « Euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.* 28, 19); « Praedicate evangelium omni creaturae » (*Mc.* 16, 15), non respiciunt scholas catholicas sed missionem specificam Ecclesiae, nempe educationem moralem-religiosam, spiritualem ad vitam aeternam acquirendam.

43

Exc.MUS P. D. MAURITIUS RASPINI
Episcopus Oppidensis

Schema propositum in genere placet. Attamen animadversiones, quae sequuntur prae oculis habendas putamus. Ad pag. 11, lin. 14 (Magistrorum formatio, iura et officia), post verba « etiam titulis academicis comprobandae », adiungatur: « ad quos adipiscendos (si magistri sacerdotio funguntur) auctorizatio seu facultas necesse est interveniat Ordinarii loci ».

Ad pag. 22, n. 5, lin. 21, post verba « ... gradus Baccalaureatus conferatur », adiungatur: « nisi Ordinarius loci aliud senserit, ratione habita prudentiae subiecti necnon animi ipsius spiritusque sacerdotalis excellentiae ».

44

Exc.MUS P. D. LEONARDUS IOSEPH RAYMOND
Episcopus Allahabadensis

Ad pag. 11: Scholae catholicae dotes: « Ea dumtaxat schola vere catholica est censenda, etc. ... ». Definitio haec est nimis idealistica et nimis coarctata:

Idealistica, quia in magna parte mundi hodierni, ubi Ecclesia exercet suam missionem salvificam, hae conditiones non possunt haberi; quia pueri, in talibus scholis educati, non essent praeparati ad vitam publicam in hodiernis circumstantiis degendam, ad panem quotidianum procurandum, ad quemdam statum sociale adipiscendum; quia patresfamiliae renuerent talem educationem pro filiis, quae eos non redderet aptos ad victum quaerendum.

Coarctata: qui excluderet omnes scholas fere, quae in terris missionibus ab Ecclesia sunt fundatae, primarie pro liberis catholicis. Istaе scholae sunt vere catholicae, infusae spiritu vere catholico, quarum finis est educare filios catholicos in principiis catholicis.

1. In terris missionum omnino impossibile est fundare scholas pro catholicis alumnis exclusive, quia catholici sunt rari nantes in gurgite vasto. In India Septentrionali adnumerantur catholici 0,03% totius populationis. Proinde sunt nimis pauperes ad solvendum pensum scholare; obligatio incumberet episcopis invenire argentum pro aedificiis, pro salariis magistrorum, pro omnibus expensis scholae.

2. Tales scholae catholicae, sicut in definitione supra describitur, numquam a civili auctoritate, quae generatim est pagana, erunt recognitae; ideoque pueri ex tali schola, non admitterentur ad examina publica, non reciperent gradus academicos, non essent eligibiles ad occupationes publicas, non possent statum socialem adaequatum attingere.

3. Patresfamiliae in missionibus, etiamsi sint catholici ferventes, certe respuerent talem educationem, quae non redderet suos filios aptos ad victum quaerendum.

4. In terris missionum, ubi et dioeceses et catholici sunt pauperes, scholae egent adiutorio gubernii; iamvero omnes scholae, a gubernio Indiano recognitae, recipiunt quoddam adiutorium a gubernio Indiano, quod certe non daretur ad scholas supradictas.

Istis rationibus inducti, episcopi in missionibus scholas fundaverunt primarie ad educationem catholicam providendam pueris catholicis. Siquidem non possint sustentare tales scholas sine adiutorio financiali gubernii, debent se accommodare ad condiciones a gubernio statutas: Ratio studiorum est a gubernio constituta, libri sunt determinati a Statu, admissio acatholicorum est obligatoria (si sint sedes vacantes). Attamen oportet meminisse tales scholas esse imbutas vero spiritu catholico, nam omnia subiecta studii tractantur modo catholico; pueri catholici recipiunt instructionem in religione sua quotidie; pueri acatholici recipiunt Instructionem in re morali. Inde iure meritoque hae scholae hucusque sunt vocatae catholicae; nomen non debet mutari in praesenti.

Emendetur igitur definitio sic: schola catholica est schola ab Ecclesia fundata primarie ad liberos catholicos educandos.

Lo schema di questa *Costituzione* è quanto di più preciso e organico — nella sua brevità — si poteva desiderare.

Più si approfondisce e si allarga l'indagine e la conquista della scienza, e più la Chiesa si sente chiamata a partecipare a questa opera grandiosa di incivilimento, fedele al mandato ricevuto da Gesù Cristo, necessario in tutti i tempi: « humanam atque christianam perfectionem intendens, quae sunt hominis non negligit, ad summam complectitur naturae et gratiae, temporalium atque aeternorum » (Prooemio, 2, linn. 24-26).

Pur sapendo che le *Note* a questi *Schemi* sono provvisorie, non ho saputo spiegarvi perché a questo non sono state apposte: le avrei avute utili.

Al cap. I, n. 6, come non fermarsi davanti alla solenne affermazione del diritto *primario e nativo* dell'uomo, alla *educazione integrale*; e al diritto della Chiesa, a cooperarvi? È storica, addirittura, l'affermazione, con la quale si chiude il n. 7: « Quod ius — è detto — ab Ecclesia constanter vindicatum, magis in dies in universalibus humanorum iurium declarationibus aperte agnoscitur »!